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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh a realizace systému automatického řízení
pohybu pro mechatronický model stolního fotbalu. Úvodní část se zaměřuje
na seznámení s problematikou a předkládá různé možnosti řešení daného pro-
blému. Druhá část popisuje rozdělení jednotlivých aktuátorů a jejich výhody
nebo nevýhody. Třetí část sestavuje matematický model stejnosměrného mo-
toru a představuje teorii řízení pomocí PID regulace i s jejími nedostatky. Na
samotném závěru je popsáno řízení jednotlivých reálných regulačních smy-
ček, kde je kladen důraz na agresivitu řízení. Výsledky z měření a modelu
jsou nakonec srovnávány.

Klíčová slova

Stejnosměrný motor, návrh řídícího systému, kaskádní regulátor
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Abstract

Main point of this bachelor thesis is the design and implementation of an
automatic motion control system for a model of table football. The begin-
ning part is focused to getting acquainted with issue and introduces different
methods, how to solve this problem. The second part describes division of
individual actuators and their advantages and disadvantages. The third part
is designing mathematical model of DC motor and presents control theory
of PID controller and its shortcomings. The last part describes control of
individual control loops, where the emphasis is on the aggressiveness of the
control. The results from the measurement and the model are compared in
conclusion.

Keywords

DC motor, design of control system, cascade controller
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Kapitola 1

Úvod

Tématem této bakalářské práce je návrh systému automatického řízení po-
hybu pro mechatronický model stolního fotbalu, který nahradí lidského spo-
luhráče za plně automatický systém počítačového spoluhráče.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se podrobněji
seznámíme s celkovým problémem automatizace stolního fotbalu a mecha-
nickými možnostmi převodu rotačního pohybu na posuvný. V další kapitole
si představíme možnosti aktuátorů pro tuto úlohu, jejich výhody a nevýhody.
Ve třetí kapitole si odvodíme matematický model motoru. Přiblížíme si te-
orii PID regulátorů a jejich použití v řízení rychlosti a polohy. Nakonec si
ukážeme, jak vyhodnotit kvalitu regulace. V poslední čtvrté kapitole použi-
jeme veškeré předchozí znalosti k sestavení káskádní regulace řízení polohy
a rychlosti motoru. Nejprve na samostatném motoru bez zátěže a následně i
při zapojení do mechanické soustavy tj. se zátěží.

Cílem práce dosažení dostatečně přesného a agresivního řídícího systému,
který bude schopen včas reagovat na pozici míče a umístit fotbalistu tak, aby
zachytil míček v mechatronickém modelu stolního fotbalu.
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Kapitola 2

Návrh modelu stolního fotbalu

2.1 Seznámení s problémem

Stolní fotbal je hra pro minimálně dva hráče, kteří hrají proti sobě. Hra
sama o sobě nahrazuje klasický fotbal tzv. kopanou, který se hraje většinou
na trávníku a soupeří proti sobě dva týmy hráčů, kde se jeden snaží vstřelit
víc branek než jeho soupeř. Stolní fotbal tak přenáší hru z trávníku ke stolu
a místo běhání za míčem se snažíme rukama ovládat hráče a střelit s nimi
gól. Tato hra se stává čím dál tím víc populární a konají se v ní mezinárodní
turnaje, kde každým rokem stoupá výherní částka.

Z hlediska konstrukce se jedná o dřevěný stůl, který představuje hrací
plochu. Na dřevěné desce je po obvodu udělaná ohrádka, která slouží k uchy-
cení tyčí s hráči a k zabránění úniku míčku z hrací plochy. Tyčí s hráči je
celkem osm, čtyři pro každý tým. Každá tyč jednoho týmu má různý počet
hráčů. Odzadu na první tyči se nachází pouze jeden hráč, který má předsta-
vovat brankáře, na druhé tyči jsou dva hráči obránci, na třetí, která je až za
soupeřovými útočníky, se nachází záložníci, kterých je pět a za protivníkovi
záložníky se nachází poslední čtvrtá tyč s útočníky, kteří jsou tři. Za brankáři
obou týmů je otvor, představující bránu. Pokud míček vletí do brány, tým,
který střelil branku, si přičte bod. Zápas se většinou hraje dokud nedojdou
míčky (zpravidla deset míčků) nebo do deseti gólů.

Naším cílem v této úloze vytvořit model stolního fotbalu a nahradit jeden
tým počítačem tak, aby mohli ti lepší hráči trénovat proti silnějším soupeřům,
kterým matematické modelování a technika určitě je a připravit se tak třeba
na zmíněné turnaje. Protože se jedná o model, tak zpočátku nepotřebujeme
všechny fotbalisty, ale stačí nám jeden, který bude mít největší možný rozsah
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Obrázek 2.1: Oficiální stůl pro stolní fotbal[2]

pohybu a plně nahrazovat lidského hráče co se pohybu, vnímání i reakcí týče.
Celou úlohu lze tedy rozdělit na dva základní problémy. Jeden z problémů

je ovládání fotbalistů tj. potřebujeme nahradit hráčovy ruce, kde jeden pohyb
co ruka koná je translační, kde posouvá hráče ze strany na stranu a podle
počtu hráčů na tyči zabírá plochu, přes kterou nemůže míč projít a druhý
pohyb rotační. Rotační pohyb slouží k odehrání či zpracování míče když se
objeví v blízkosti fotbalisty. Druhý základní problém je nahradit hráčovy oči,
aby poté mohl správně a včas zareagovat rukama aby mohl vstřelit gól či na
vlastní straně zabránit gólu a tím vyjít z celé hry vítězně.

Nahrazení rukou se dá přenést na problém návrhu systému automatického
řízení pohybu pro mechatronický model stolního fotbalu a nahrazení očí na
detekci pohybu míčku pro mechatronický model stolního fotbalu.

2.1.1 Automatické řízení pohybu fotbalisty

Protože úloha vyžaduje dva druhy pohybů pro jednu herní tyč, můžeme ji
rozdělit ještě na dvě dílčí úlohy a řešit zvlášť translační pohyb pro lineární
posun hráče a rotační pohyb pro střelbu a zpracování míče. Obě tyto úlohy
řeší návrh řídícího systému, který bude rychle a přesně ovládat motory tak,
aby byla zajištěna dostatečná rychlost reakce fotbalisty a zároveň přesnost,
pro širší rozsah výsledného pohybu a možností interakce na pohyb míčku. V
části, kde řešíme lineární posun hráče, je nutné použít rovnou lineární motor
nebo pomocí mechanismu převést rotační pohyb motoru na translační.
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2.1.2 Detekce pohybu míčku

Jak už bylo řečeno výše, samotné řízení pohybu by bylo nepoužitelné, protože
toto řízení, potřebuje vědět, kam se má fotbalista pohnout a to bez detekce
místa a pohybu míčku nelze provést. Tato část se zabývá kamerovým snímá-
ním herní plochy a následného zpracování obrazu, ve kterém vyhledáváme
míček a kraje hřiště. To děláme abychom mohli spočítat aktuální souřadnice
míčku a případně pomocí dalšího systému ještě predikovat trajektorii míčku.
Odhadovaná pozice míčku v místě fotbalisty pak slouží jako požadovaná hod-
nota pro regulaci řízení motorů.

Spojením těchto dvou základních problémů tj. automatické řízení pohybu
fotbalisty a detekce pohybu míčku, získáme základ pro cílovou aplikaci, kde
na jedné straně bude hrát člověk a na druhé počítač. Na modelu už bude
potřeba upravit jen pár parametrů podle toho, kolik fotbalistů obsahuje herní
tyč a jak velký rozsah pohybu má.

2.2 Volba konstrukce

2.2.1 Možnosti převodu rotačního na posuvný pohyb

Protože motor vytváří rotační pohyb a my potřebujeme pro naši úlohu trans-
lační, nabízí se zde několik možností pro převod z jednoho pohybu na druhý.

Převod pomocí vačky

Tento převod jak obrázek 2.2 napovídá využívá vlastnosti vačky, která má
oblý tvar a jejím připevněním na hřídel motoru můžeme dosáhnout translač-
ního pohybu. Aby však nebyl tento pohyb jednostranný, musí zde být síla
působící na opačnou stranu nebo objekt, který chceme translačně posunout,
pevně přidělán k vačce. Sílu působící proti může představovat třeba pružina
nebo gravitace. Tento převod se používá u starších spalovacích motorů, kde
pomocí tohoto mechanismu vstřikuje palivo. Pro naši úlohu by však musela
být vačka značně veliká aby mohl být translační pohyb realizován v celé
potřebné délce.
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Obrázek 2.2: Příklad vačkového mechanismu s kladičkou[9]

Převod pomocí hřebene

Převod je zobrazený na obrázku 2.3, kde na hřídeli motoru je připevněné

[…]

se totiž, jak už bylo zmíněno výše, začne pohybovat pouze od nějaké hodnoty
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napětí. Do této hodnoty napětí se budí vinutí motoru nízkým napětím, které
konstantně motor zahřívá a protože se nepohybuje, nechladí se.

Obrázek 5.9: Regulátor polohy - REXYGEN

Následující graf znázorňuje porovnání modelu a reálného systému. Jak mů-
žeme vidět, odchylka je nyní menší, než u porovnání v rychlosti.

Obrázek 5.10: Porovnání modelu a reálného systému - poloha
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5.3 Realizace motoru se zátěží

5.3.1 Identifikace

Při sestavování modelu motoru se zátěží se setkáme s několika problémy.
První problém je příliš malá trajektorie fotbalisty pro přesnější identifikaci.
Když děláme závislost napětí na otáčkách, můžeme dané napětí pustit jen
na chvíli, protože narazíme na limit reálného modelu stolního fotbalu. Další
problém je nelineární chování systému, kde při nulových rychlostech - rozjez-
dech je vyšší tření a chvíli trvá, než se motor roztočí. Dalším problémem je
nemodelovaná dynamika pružného pásu, která může způsobit rozdíl oproti
modelu, který počítá s dokonale tuhou mechanikou. Kvůli těmto nedostat-
kům, identifikujeme motor pomocí složitějšího signálu viz. obrázek 5.11.
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Obrázek 5.11: Připodobnění modelu reálnému systému

Je zde hezky vidět nelinearita modelu, a tak se snažíme model navrhnut
co možná nejvíce podobný. Nicméně už teď víme, že dále získané konstanty
z modelu pro regulaci musíme dále ručně upravit na samotném reálném mo-
delu.

V modelu používáme již upravené hodnoty konstant pro moment setrvač-
nosti a konstantu viskózního tření. Došli jsme k číslům J = 1, 5 · 10−5kgm2

a b = 0.26gs−1.
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5.3.2 Regulace rychlosti

Postup při návrhu regulátoru je zde stejný, avšak regulátor navržený na mo-
delu se musí ručně tlumit a dolaďovat. Regulátor navržený na modelu způ-
sobuje nestabilní kmitání reálného systému, proto už v modelu navrhujeme
méně agresivní regulátor, abychom ho mohli do reálného systému vůbec im-
plementovat a poté ručně doladíme.

Konstanty PI regulátoru zde vyšli K = 0.0135, Ti = 0.051 a Tt = 0.025.
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Obrázek 5.12: Porovnání modelu a reálného systému motoru se zátěží - rych-
lost

5.3.3 Regulace polohy

Na výsledném grafu porovnávající model a reálný systém můžeme vidět, že
vyšší tření je nakonec žádoucí pro finální regulátor. Musíme brát ale v potaz,
že modelový regulátor polohy vychází vždy z konstant použitých pro reálný
systém. Kdyby tomu bylo naopak, modelová situace by vyšla o poznání daleko
lépe než realita.

Konstanta zesílení pro P regulátor polohy je K = 11.
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Obrázek 5.13: Porovnání modelu a reálného systému motoru se zátěží - po-
loha

5.4 Celkové porovnání

Když se vrátíme k motoru bez zátěže, můžeme říct, že jeho chování je hodně
blízké modelu. Celý návrh regulátoru se dá z modelu překlopit na reálný
systém jen s nepatrnými úpravami. Všechno především kvůli absenci neli-
neárního chování způsobené připojením zátěže. Pokud se přesuneme na část
motoru se zátěží, zjistíme, že model je jen zjednodušená aproximace reálného
chování motoru, a tak se navržené regulátory nechovají podle předpokladů
modelu. Důraz na agresivní odezvu, na změnu požadované veličiny, je spl-
něn včetně požadavku na absenci polohového přeregulování. Největší možná
změna požadované veličiny tj. přejetí z jedné strany na druhou zvládne řídící
systém uregulovat bez překmitu a do času 0.3 vteřiny. Tento výsledek předčil
více než třikrát původní záměr.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se a vhodně vybrat prostředky pro řízení
pohybu fotbalisty, navrhnout a zkonstruovat reálný model stolního fotbalu a
v poslední řadě navrhnout algoritmus řízení pro plánování pohybu hráče.

Nejprve jsme seznámili s technikami převodu rotačního pohybu na po-
suvný a vybrali správnou možnost pro naší aplikaci. Tou byl převod pomocí
řemene. Přes vlastní návrh konstrukce jsme se dostali k výběru vhodného
aktuátoru, kde jsme rozebrali vlastnosti jednotlivých motorů a následně je
vzájemně porovnali. Po výběru všech potřebných prvků k aplikaci a sestavení
celé konstrukce jsme se přesunuli k návrhu řízení, kde jsme postupně odvodili
rovnici matematického modelu stejnosměrného motoru. Následně jsme prošli
základ PID regulace včetně jejích nedostatků. Závěrná část práce obsahuje
realizaci navržené strategie řízení, kde jsme navrhovali řídící systém pro stej-
nosměrný motor bez zátěže a následně i v zapojení do konstrukce modelu
stolního fotbalu. Návrh řídícího systému se vydařil a i přes všechny nečekané
překážky splnil naše prvotní očekávání, kde jsme kladli důraz na agresivitu
a přesnost regulace.

Do budoucna by se postupně dalo dokončit ovládání fotbalisty v plném
rozsahu přidáním dalšího aktuátoru pro rotační pohyb, díky kterému by fot-
balista získal větší kontrolu nad míčem. Dále je zde možnost aplikovat řízení
jednoho fotbalisty na řízení celého týmu a sladit souhru jednotlivých fotba-
listů pro lepší kooperaci. V neposlední řadě by se hráči mohli s pomocí umělé
inteligence naučit herní styl spoluhráče a stát se obávaným soupeřem.
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