**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
Katedra kybernetiky

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: Martin Jandík

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Návrh systému automatického řízení pohybu pro mechatronický model stolního fotbalu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy: <p>Bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací mechatronického modelu stolního fotbalu. V první části práce je podrobně popsán návrh hardwarové části modelu. Podrobně a srozumitelně byly zanalyzovány vhodné typy el. pohonů a konstrukční řešení pro převod rotačního pohonu na lineární. Druhá část práce se zabývá návrhem řídicího systému mechatronického modelu (v jedné ose).</p> <p>Daná problematika je zpracována velmi přehledně a srozumitelně, pro návrh řízení byly zvoleny vhodné metody. Na práci je vidět, že jí student věnoval velké množství času. Oceňuji především to, že zvládl vyřešit současně mechanický návrh modelu, zvolit vhodný hardware, navrhnout algoritmus řízení a nakonec vše úspěšně zrealizovat a zprovoznit.</p> <p>V textu práce se místy objevují překlepy a ojediněle i gramatické chyby, u některých grafů by bylo vhodné doplnit detailnější popis. Vzhledem k velkému rozsahu práce a její kvalitě se však jedná jen o drobnosti. Práci proto hodnotím velmi kladně.</p> <p>Otázka: Můžete stručně popsat, jak je vyřešeno napojení řízení pohybu na systém pro rozpoznávání polohy míčku?</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Radek, Škarda, Ing., Ph.D.
Pracoviště oponenta BP: NTIS

11.6.2020

Datum

Podpis